МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО

ПО УПРАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ИМУЩЕСТВОМ

ПРИКАЗ

от 29 сентября 2015 г. №  368

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ

В ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ О ЗАКУПОЧНЫХ ПРОЦЕДУРАХ, ПРОВОДИМЫХ

ДЛЯ НУЖД АКЦИОНЕРНЫХ ОБЩЕСТВ С ГОСУДАРСТВЕННЫМ УЧАСТИЕМ,

УТВЕРЖДЕННОЕ ПРИКАЗОМ РОСИМУЩЕСТВА ОТ 24.12.2014 № 515

В целях наиболее эффективной реализации полномочий акционера - Российской Федерации и совершенствования качества корпоративного управления в акционерных обществах с государственным участием (далее - АО), в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Управление федеральным имуществом», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 N 327, с учетом мнения АО, органов власти субъектов Российской Федерации, а также в целях обеспечения контроля со стороны акционера за организацией и осуществлением закупочной деятельности АО приказываю:

1. Внести в Типовое положение о закупочных процедурах, проводимых для нужд акционерных обществ с государственным участием (далее - Типовое положение), утвержденное приказом Росимущества от 24.12.2014 № 515, следующие изменения и дополнения:

- дополнить раздел 4 Типового положения пунктом 4.12 следующего содержания:

«4.12. В Положении для соответствующего АО в части реализации процедур закупок путем проведения аукциона/конкурса (и/или иных конкурентных процедур, предусмотренных в Положении для соответствующего АО) со стороны Заказчика дополнительно могут быть зафиксированы предпочтения к квалификации (качеству) участников закупки, имеющих технические, технологические, кадровые и финансовые возможности для выполнения условий конкретной закупки без привлечения юридических лиц по договорам субподряда.

Условия привлечения участниками закупки юридических лиц по договорам субподряда для выполнения конкретной закупки возможны к применению Заказчиком в исключительных случаях, окончательный перечень которых может быть предусмотрен в Положении для соответствующего АО, в том числе в части осуществления закупок товаров (работ, услуг), являющихся сложными вещами (высокотехнологичными научными исследованиями, узкоспециализированными опытно-конструкторскими и технологическими работами), исполнение договоров по которым может потребовать наличия специальных компетенций, кадров, технических и технологических средств.";

- часть 1 абзаца 1 подпункта 12.2.2 Типового положения изложить в следующей редакции:

«- преференции при определении цены закупки, с учетом локализации производства продукции в пределах таможенной территории Российской Федерации;»;

- подпункт 12.2.2 Типового положения дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«При этом вышеуказанные преференции не могут превышать 15 (пятнадцать) процентов цены соответствующей закупки.».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра

экономического развития

Российской Федерации -

руководитель Федерального

агентства по управлению

государственным имуществом

О.К.ДЕРГУНОВА